
告示第61号

６ 年 ８ 月 ５ 日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

松野町長　坂　本　　　浩

　松野町財政状況の公表に関する条例の規定により、令和５年度の財政状況を次のとおり公表します。

１　一般会計の収支概況

円

円

円

円

円

　上記の内容は、次のとおりです。

⑴　歳入歳出概況構成割合

繰越金(6.4%)

県支出金(2.5%)

地方消費税交付金(2.0%)

地方譲与税(1.4%)

諸収入(1.3%)

使用料及び手数料(1.1%)

繰入金(0.3%)

寄附金(0.3%)

分担金及び負担金(0.2%)

その他(0.4%)

構成比
総務費(21.7%)
民生費(21.3%)
公債費(13.5%)

松 野 町 財 政 状 況 の 公 表

令和

収 入 済 額 4,148,696,292

支 出 済 額 4,065,405,128

差 引 83,291,164

翌年度へ繰り越すべき財源 2,800,000

実 質 収 支 額 80,491,164

地方交付税(53.2%)

町債(15.3%)

国庫支出金(8.6%)

町税(7.0%)

繰越金(6.4%)

県支出金(2.5%)
地方消費税交付金(2.0%)

地方譲与税(1.4%)

諸収入(1.3%)
使用料及び手数料(1.1%)

繰入金(0.3%) 寄附金(0.3%)
分担金及び負担金(0.2%)

その他(0.4%)

歳入構成割合 地方交付税(53.2%)

町債(15.3%)

国庫支出金(8.6%)

町税(7.0%)

繰越金(6.4%)

県支出金(2.5%)

地方消費税交付金(2.0%)

地方譲与税(1.4%)

諸収入(1.3%)

使用料及び手数料(1.1%)

繰入金(0.3%)

寄附金(0.3%)

分担金及び負担金(0.2%)

その他(0.4%)

総務費(21.7%)

民生費(21.3%)

公債費(13.5%)土木費(10.2%)

教育費(9.5%)

農林水産業費(7.9%)

衛生費(7.2%)

商工費(6.2%)

消防費(1.4%)
議会費(1.0%)

災害復旧費(0.1%)

歳出構成割合 総務費(21.7%)

民生費(21.3%)

公債費(13.5%)

土木費(10.2%)

教育費(9.5%)

農林水産業費(7.9%)

衛生費(7.2%)

商工費(6.2%)

消防費(1.4%)

議会費(1.0%)

災害復旧費(0.1%)



⑵　歳入の概況

　税収入額調べ

　税の負担状況

円 戸 円

人 円

町税以外の収入状況

計

歳 入 合 計 4,204,087,344 4,169,550,700

0

0

56,049,947使 用 料 及 び 手 数 料

4,148,696,292 20,176,408

3,871,348,100 3,859,910,5963,916,097,344 11,437,504

9,496,000

636,427,000

8,896,227

0

11,432,179

58,497,059

636,427,000

11,040,622

102,141,551

0

0

0

0

0

0

0

407,277

568,438

△ 599,773

△ 1,405,232

△ 4,814,965

△ 6,753,382

5,432,000

191,000

38,550,000

△ 500,000

△ 151,000

163,000

896,000

△ 2,699,000

1,944,657 0

0

55,403,000 0

1,913

678,000

36.3%

95.2%

不納

欠損額
対予算増減

令和６年３月末現
在の世帯数

１世帯あたり
の税額

22,427,879

288,785,696

881,600

0

99.9%16,806,200

7.8%99.4%

100.3%

99.0%

0△ 78,000

収入未済額調 定 額 収 入 済 額

5.8%

100.0%

139,236

分 担 金 及 び 負 担 金

地 方 譲 与 税

区 分 予 算 額

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

1,400,000

1,000,000

1,563,000

1,896,000

83,801,000

7,932,000

1,291,000

環 境 性 能 割 交 付 金 2,500,000

令和６年３月末現
在の人口

町民税、固定資産税
軽自動車税の合計額

287,990,000

105,910,071

の構成比

22,427,879

298,202,600

対予算
収入未済額

1,077,854

対調定

収入割合

104,832,217

（単位：円）

107,100

0市町村たばこ税

不納
欠損額

0

570,9006,779,450 101.7%

3,535 75,349

96.8% 100.0%

１人あたりの
税額

50.1%

98.6%

8,738,904

94.4%

収入済額

収入割合

142,329,000

16,821,000

152,069,750

17,794,900

144,719,400

106,267,000

予 算 額 調 定 額 収 入 済 額税 目

町 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

22,573,000

266,357,817

149,000

55,481,000

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

2,500,000

利 子 割 交 付 金

86,500,000

2,205,646,000

0

1,100,000

2,167,096,000

500,000

55,403,000

4,444,657

300,000 0

0

0

0

0

0

0

4,493,277

11,799,438

356,064,379

263,807,618

149,000

1,563,000

83,801,000

7,932,000

1,896,000

04,444,657

1,291,000

0

8,896,227

44,617,768

0

0

5,325

2,205,646,000

0

46,023,000

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

諸 収 入

町 債

小 計

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

356,069,704

263,807,618

4,493,277

643,527,000

91,981,000

38,853,000

360,879,344

270,561,000

4,086,000

11,231,000

121,083,000

11,799,438

11,040,622

102,141,551

58,497,059

0

0

0 0

19,644,059

△ 7,100,000

0

0

0

△ 110,042,378

10,160,551

△ 55,391,052 678,000

0△ 56,186,748

0

0

0

0

0

0



⑶　支出の概況

⑷　性質別支出額及び財源調べ

13.5%

100.0%

0.6%
0.5%
0.2%

10.4%

0.0%
7.0%

13.6%
21.8%

408,863
352,635 624,200

25,227

14,131
130,565 0同級他団体施行事業負担金

4,204,087,344

2,696

　うち災害救助費

　うち保健体育費

4,000

35,000

124,700

2,125,146

0

69,769

21,336

人 件 費 6,701
28,492

0

0

5,865

1,150,044

0

0

単 独 建 設

283,065

1,600 143,776

6.2%

9.5%

10,131

1,800災 害 復 旧 事 業 費
公 債 費
積 立 金

10,704

0

155,143

投 資 及 び 出 資 金
貸 付 金

18.4%741,769
21,482 515,684

0 1,556
13.9%

0
0

10,116

21,180

117,033

2,091

0
24,5400

548,722

3,088,570

0 6,000

4,065,405合 計

6,000
423,579繰 出 金 4,600

0

0

548,722
24,540

0

04,496

622,982

0 13,1808,000

物 件 費

2,514,891

維 持 補 修 費

748,470
565,658

1,556

県 営 事 業 負 担金

0.1%

普 通 建 設 事 業 費
補 助 費 等 111,376

381,140 241,842

41,878
544,840

551,973 398,719

補 助 建 設
884,010

56,105
56,105

116,332

1,000 0 1,000

100.0%

0

0.1%333,000

548,429,576

2,514,891

10.2%

47,405

合 計

276

81,680 7.2%

171,293,957 5,586,043 89,542

288,739,705

91,381 7.9%

509

168,861

0

323,031,417 12,282,583

13.5%

0

予 備 費

139,845

区 分 支 出 額
地 方 債 そ の 他

財 源 内 訳

扶 助 費

0

4,333,000 4,000,000

0　うち幼稚園費

災 害 復 旧 費

286,686

1,132

0

支出額割合

（単位：千円・％）

548,429,576

285,221

138,682,2164,065,405,128

0 0.0%

25,653

44,791,200 40,063,812 4,727,388 20,943 11,333

5,792
47,947174,389,000 169,491,780

21,678,000 20,476,085 1,201,915
4,897,220

68,492,000 66,832,017 1,659,983 34,936
9,886,014

88,600

18,906

109,632

71,462

　うち社会福祉費
　うち児童福祉費

245,560 21.3%

197,103

1,0000

0
48,457

0 0.0%

　うち水産業費

商 工 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

974,429

261,270,000 252,618,933

21.7%

の 支 出 額
予 算 額

支 出 額

割 合

6,174
23,287,000 21,809,085 1,477,915 11,400 6,169

860,432,762 837,605,446 22,827,316 437,849

22,368,000 21,824,351 543,649

249,290

1.0%

１ 人 あ た り１世帯あた

216,263

30,285消 防 費

議 会 費

総 務 費

11,408

236,946

39,107,111

8,972,295 150,936

0 1,000 0

364,223

297,712,000

10,000 0

8,651,067 132,054

571

44,704,154

735,866,344

11,343

1,000

りの支出額

　うちその他

衛 生 費

区 分

　うちその他

010,000
1,000

民 生 費

906,087,762 881,238,882

40,584,000 40,098,067

453,765

485,933 20,961

912,757,344 868,053,190

24,848,880 460,658

支 出 額

（単位：円・％）

　うち教育総務費

0

77,240,000 75,423,990 1,816,010 39,427

257,099,000 246,632,998 10,466,002 128,925

土 木 費

教 育 費

100,571,000 90,684,986

409,921,200 387,548,680 22,372,520 202,587

424,727,000

　うち農業費

　うち総務管理費

60,434,571

　うち小学校費
　うち中学校費

公 債 費

諸 支 出 金

0

　うち徴税費

　うち林業費

335,314,000

413,711,956

696,759,233
176,880,000

975,000

57,934,722

　うち社会教育費

予 算 残 額

11,015,044

国 庫 支 出 金

2,499,849 16,389 1.4%

0.0%



⑸　地方債現在高

⑹　一時借入金現在高

元金 利子

6,911

10,330 41,579 41,579 0

39,848 2,090,924

63,000 0 63,000

2,090,924

0

339

政府資金

3,800

4,791

発行額

内    訳

51,390 51,390 0

その他

1,400 0

4,791

　うち補助災害復旧事業債 1,521 0 121 3 124 1,400

５年度末

現在高

（単位：千円）

52,790

施 設 整 備 事 業 債

53,000181 181

0 279 50 329

49,200

63,000 0 0 339

起債区分等
４年度末 ５年度 ５年度元利償還金

一般補助施設整備等事業債 35,400 17,600 0

全 国 防 災 事 業 債 5,070

計現在高

19 9,177

　うち単独災害復旧事業債 58,627 1,800 9,037 16

52,790 0災 害 復 旧 事 業 債 60,148 1,800 9,158

42,351

9,053

17

5,066 0

2,566,438

4,250

2,599,938

5,066

53,435

2,249,725

946,587

429,200 352,744

0 2,688 199 2,887

臨 時 財 政 対 策 債 1,062,834

減 収 補 て ん 債 5,100 0 850

126,609

357,228

0

9,127 125,374

850

4,484

4,250 0

893,152

3,613,063

33,500

548,430 5,862,788

142,959 100,608

6,660

20,947 21,777100,608122,385

20,574 0 20,574

27,607

652 863

〔 診 療 所 〕

病 院 事 業 債 26,661 29,556 29,556 0

過 疎 対 策 事 業 債 15,174 139

167,522 0 24,563 3,044

140,398 0

公 営 企 業 会 計 適 用 債 27,124 0 6,550 110

〔 簡 易 水 道 〕

18,013 2,934

小 計

簡 易 水 道 事 業 債

124,246

会 計 別

一 般 会 計

合 計 6,107,353 645,327

借 入 額

特
別
会
計

合 計

18,606 618,011 6,153,275

10,000 0 0

20,000 0 0

599,405 3,861,199

0

（単位：千円）

0

2,292,076

0

0

0

0

0

令 和 ６ 年 ３ 月
31 日 現 在 高

0

国民健康保険中央診療所特別会計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

一時借入金
限度額(Ｒ５)

10,000

償 還 額

900,000 0

介 護 保 険 特 別 会 計

後期高齢者医療保険事業特別会計

0

960,000 0 0

20,000 0

0

1,945,961 177,900

2

一 般 単 独 事 業 債

5,761,354

減 税 補 て ん 債 1,513 0

辺 地 対 策 事 業 債

8,900

51,092 800 10,313

国 の 予 算 等 貸 付 金 債
（ 公 有 林 整 備 事 業 債 ）

7,754

小 計

過 疎 対 策 事 業 債 2,523,482

650

534,993636,427

32,937

863 0

0

小 計 178,477 8,900 39,849 2,125 41,974 147,528 147,528 0

1,235

13,437

15,313 117,972 117,972

54,231 0 24,675 1,986



２　特別会計の収支の状況

３　公営企業会計の収支の状況

４　公有財産の状況

⑴　財産の状況

⑵　出資金の状況

80,000観 光 関 係

後期高齢者医療保険事業特別会計

合 計

74,979,000

介 護 保 険 特 別 会 計

千円

決算年度末
現在高

429

前年度末
現在高

住宅新築資金等貸付事業特別会計

577,929,000

国民健康保険中央診療所特別会計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

区 分 支 出 額 収 支 差 引 額

509,283,897

301,517,000

20,274,451529,558,348

（単位：円）

301,018,429 292,534,865

収 入 額

8,483,564

予 算 額

0

区　　　　　分

商 工 関 係

38,017,000 2,316,411

1,662,066,2511,805,364,000

61,249,483812,922,000 754,965,775 693,716,292

（単位：円）

38,016,643

55,987,4131,606,078,838

農 林 水 産 業 関 係

8,363,184.57 0.00

87,838

決算年度中
増減高

429

8,000

80,000

9,338,497.36

合 計

そ の 他 3,705 13,180 16,885

163,972 21,180 185,152

区　　　　　分

合 計

普 通 財 産

行 政 財 産

金 額

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

0

79,838

9,338,497.36 0.00

975,312.79

1,680,147

△ 35,700,232

建 物 ㎡

74,207,288 72,527,141

56,968.85 △ 910.73 56,058.12

13,180,450

27,959,146

収 入 額

決算年度末
現在高

（資本的収入） 13,181,000

（資本的支出） 27,972,000

59,603.55

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

土 地 ㎡

60,514.28 △ 910.73

3,545.43 0.00 3,545.43

975,312.79 0.00

8,363,184.57

簡 易 水 道 事 業 会 計 予 算 額 支 出 額

（収益的収入） 110,146,000 106,387,579

（収益的支出） 111,315,000 92,284,117



⑶　基金の状況

ア　一般会計

37

各年度間の財源の調整を図り、将来にわ
たる町財政の健全な運営に資するため

町債の償還及び町債の適正な管理に必
要な財源を確保し、将来にわたる財政の
健全な運営に資するため

事業の円滑な執行を目的とした公共用地
の先行取得に必要な財源を確保するため

地域福祉の推進に必要な財源を確保する
ため

中山間地域における土地改良施設の機能
を適正に発揮させるための集落共同活動
の強化に対する支援事業を行うため

松野町を愛し、応援しようとする個人又は
団体から広く寄附金を募り、この寄附金を
財源として協働のふるさとづくりを推進する
ため

65,089

6

△ 500

0

19,930

8,233

0

0

0

△ 69

地震や風水害等のあらゆる自然災害か
ら、町民の生命と財産を守るべく、その予
防対策、復旧対策、復興対策等の推進に
必要な財源を確保するため

観光産業の振興を図り、もって地域経済の
活性化と地方文化の発展に必要な財源を
確保するため

143,748

19,936

森林の整備及びその促進に要する経費の
財源を確保するため

27,376 5,354 32,730

1,317

1680

0

0 1,317

土 地 千円

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

39,414

土 地 開 発 基 金

中 山 間 ふ る さ と 水 と 土 保 全 基 金

人 材 育 成 基 金
次代を担う有為な人材の育成を図り、地域
の将来の発展と活性化に資するため

ふ る さ と 応 援 基 金 39,483

10,000

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

災 害 対 策 基 金

観 光 産 業 振 興 基 金

高齢者等による肉用牛飼育を促進するこ
とにより、肉牛資源の確保を図りつつ、併
せて、高齢者等の福祉の向上に資するた
め

332

0663

0

168

37

高 齢 者 等 肉 用 牛 貸 付 け に 係 る 基 金 1,350

県 収 入 証 紙 購 入 基 金 愛媛県収入証紙売りさばき業務を行うため

隔地払及び口座振替の方法による支払の
ために用いる請求書、口座振替又は送金
依頼書の印刷及び売払い業務を行うため

9 9

27,298

10,716

0

663

332

用紙

証紙

会 計 用 紙 調 達 基 金

27,798

10,000

1,350 牛５頭

地 域 福 祉 基 金 143,748

010,71665,089

115,377 123,610減 債 基 金

財 政 調 整 基 金 1,191,62890,5751,101,053

基  　金 　 の　  種　  類
千円現 金 ・ 預 金 千円 そ の 他

設　　　置　　　目　　　的 前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

備 考



土 地 千円

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

基  　金 　 の　  種　  類
千円現 金 ・ 預 金 千円 そ の 他

設　　　置　　　目　　　的 前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

備 考

イ　特別会計

0 0合 計 0 0 0189,492 30,444 219,936 0

介 護 保 険 介 護 給 付 費 準 備 基 金
介護保険事業の健全な運営に資するた
め、介護保険の保険給付の財源に不足を
生じたときの支払いに充当するため

50,258 11,015 61,273

139,234 19,429 158,663

前年度末
現在高

国 民 健 康 保 険 財 政 調 整 基 金
国民健康保険事業の健全な運営に資する
ため、国民健康保険の保険給付の財源に
不足を生じたときの支払いに充当するため

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

前年度末
現在高

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

基  　金 　 の　  種　  類

そ の 他 千円現 金 ・ 預 金 千円 土 地 千円

10,716合 計 1,522 0 1,5221,554,655 103,600 1,658,255

和牛繁殖雌牛の増頭を図るため、和牛繁
殖経営の規模拡大をはじめ、肥育牛経営
から繁殖肥育一貫経営への移行等を推進
し、畜産農家の所得向上及び和牛繁殖基
盤の強化を図り、肉用牛経営の安定的発
展に資するため

肉 用 牛 貸 付 け に 係 る 基 金 2,447

決算年度中
増減高

決算年度末
現在高

備 考

1 2,448

0 10,716

設　　　置　　　目　　　的


